



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE



ATA DA SESSÃO



ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Mamanguape
 Prefeitura Municipal de Mamanguape
 Pregão por Maior Desconto Eletrônico - 026/2024

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
05/12/2024 17:24	06/12/2024 08:00	17/12/2024 23:59	20/12/2024 08:00	20/12/2024 08:01

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtda	Unidade	Situação
0001	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.	17.565.849,50	1	UND	Homologado

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
05/12/2024 - 17:19	Edital completo.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
20/12/2024 - 08:16:00	Negociação aberta para o processo 026/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 026/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
20/12/2024 - 08:17:17		Você recebeu uma nova negociação no item 0001 do processo 026/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
20/12/2024 - 09:41:51	Envio de Propostas Readequadas 026/2024	A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI foi definida pelo pregoeiro para 20/12/2024 às 10:45.
20/12/2024 - 09:57:44		Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 026/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
20/12/2024 - 10:10:08	Documentos solicitados para o processo 026/2024	Fornam solicitados diligências no item 0001 do processo 026/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
20/12/2024 - 10:12:34		Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 026/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
20/12/2024 - 10:20:36		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 026/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
20/12/2024 - 11:01:19		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 026/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Absoluto
--------	---------	------------	--------	-------------------	---------------------	------------	----------------



0001	Contratação de serviços de engenharia, incluindo fornecimento de material e mão de obra, visando o atendimento das demandas de manutenção predial preventiva e corretiva e reformas dos logradouros e prédios que compõem a administração pública.	ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	N/C	N/C	17.036.874,06 (3,00%)
------	--	--------------------------------------	-----	-----	-----------------------



Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/96, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art. 1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - Contratação de serviços de engenharia, incluindo fornecimento de material e mão de obra, visando o atendimento das demandas de manutenção predial preventiva e corretiva e reformas dos logradouros e prédios que compõem a administração pública.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	LC 123/2006
ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	36.563.839/0001-85	18/12/2024 - 09:15:33	N/C	N/C	0,20%	Não

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	36.563.839/0001-85	120 dias

Lances Enviados

0001 - Contratação de serviços de engenharia, incluindo fornecimento de material e mão de obra, visando o atendimento das demandas de manutenção predial preventiva e corretiva e reformas dos logradouros e prédios que compõem a administração pública.

Data	Valor	CNPJ	Situação
18/12/2024 - 09:15:33	0,20 % (proposta)	36.563.839/0001-85 - ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	Válido
20/12/2024 - 08:11:54	2,50 %	36.563.839/0001-85 - ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	Válido
20/12/2024 - 08:17:17	3,00 %	36.563.839/0001-85 - ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Item	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	20/12/2024 - 10:20:38	36.563.839/0001-85 - ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	PROPOSTA INICIAL.zip
0001	20/12/2024 - 11:01:19	36.563.839/0001-85 - ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	ACERVO NOVQS.zip



0001	20/12/2024 - 11:01:19	36.563.839/0001-85 - ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	ACERVO PAV.pdf
0001	20/12/2024 - 11:01:19	36.563.839/0001-85 - ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	ACERVO POC&eW7-QS.pdf
0001	20/12/2024 - 11:01:19	36.563.839/0001-85 - ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	ACERVO REFORMAS.pdf
0001	20/12/2024 - 11:01:19	36.563.839/0001-85 - ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	ACERVO VICINAL.pdf
0001	20/12/2024 - 11:01:19	36.563.839/0001-85 - ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	HABILITACAO E DEC.zip

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
23/12/2024 - 09:20	--	--

Chat

Data	Apelido	Frase
05/12/2024 - 17:24:53	Sistema	Justificativa para desligamento da aplicação da lei complementar 123/2006 em itens de Grande Vulto: Não será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, conforme art. 4º, § 1º, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.
20/12/2024 - 08:03:38	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas.
20/12/2024 - 08:04:44	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto.
20/12/2024 - 08:04:44	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
20/12/2024 - 08:04:44	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de 0,10 %. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
20/12/2024 - 08:04:47	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
20/12/2024 - 08:14:49	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
20/12/2024 - 08:16:00	Sistema	O item 0001 teve como arrematante ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI - Ltda/Eireli com lance de 2,50 %.
20/12/2024 - 08:16:00	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
20/12/2024 - 08:16:17	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 20/12/2024 às 08:26.
20/12/2024 - 08:17:14	F. ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	Negociação Item 0001: Senhor Pregoeiro, nosso desporto já considera uma margem competitiva, com a alta do dólar e instabilidade dos mercados, nossos custos de execução aumentam significativamente. Além disso, a incerteza econômica afeta nossa capacidade de prever a oscilação nos preços.
20/12/2024 - 08:17:17	Sistema	O item 0001 recebeu um lance negociado no valor de 3,00 %.
20/12/2024 - 08:29:52	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 20/12/2024 às 08:39.
20/12/2024 - 08:41:51	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI foi definida pelo pregoeiro para 20/12/2024 às 10:45.
20/12/2024 - 09:57:44	Sistema	O fornecedor ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001.
20/12/2024 - 10:10:06	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 11:00 do dia 20/12/2024.
20/12/2024 - 10:10:06	Sistema	Motivo: Prezado, solicito o envio da proposta inicial o arquivo enviado está corrompido, bem como a planilha da proposta final em excel.
20/12/2024 - 10:12:34	Sistema	O fornecedor ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001.
20/12/2024 - 10:16:44	Pregoeiro	Licitante, o arquivo corrompido é a proposta inicial.
20/12/2024 - 10:20:36	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
20/12/2024 - 10:47:10	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 11:50 do dia 20/12/2024.
20/12/2024 - 10:47:10	Sistema	Motivo: Solicito o envio dos documentos de habilitação.
20/12/2024 - 11:01:19	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
20/12/2024 - 12:13:16	Pregoeiro	Licitante, vamos SUSPENDER A REUNIÃO para análise dos documentos de habilitação e proposta e retomar no dia 23/12 segunda-feira às 09:00 horas, aguardamos todos on-line.
23/12/2024 - 09:06:44	Pregoeiro	Bom dia, dando prosseguimento a reunião.
23/12/2024 - 09:07:02	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI.
23/12/2024 - 09:10:11	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 23/12/2024 às 09:20.
23/12/2024 - 09:21:30	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
23/12/2024 - 09:22:33	Sistema	O item 0001 foi adjudicado por Maria Eunice do Nascimento Pessoa.
23/12/2024 - 09:22:43	Sistema	O item 0001 foi homologado por Maria Eunice do Nascimento Pessoa.





Marília Magdala Toscano Maximo
Pregoeiro

Maria Eunice do Nascimento Pessoa
Autoridade Competente

Fagner Paulino Camargo
Apoio

Filipe Marques Duarte
Apoio





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

HOMOLOGAÇÃO E AJDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Mamanguape
Prefeitura Municipal de Mamanguape
Pregão por Maior Desconto Eletrônico - 026/2024



Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - Contratação de serviços de engenharia, incluindo fornecimento de material e mão de obra, visando o atendimento das demandas de manutenção predial preventiva e corretiva e reformas dos logradouros e prédios que compõem a administração pública. - Valor Referência: 17.565.849,55

Fornecedor	Situação	Valor Total
ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI (36.563.839/0001-85)	Adjudicado em: 23/12/2024 - 09:22:33 - Por: Maria Eunice do Nascimento Pessoa	17.038.874,06

Maria Eunice do Nascimento Pessoa
Autoridade Competente





TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Mamanguape
Prefeitura Municipal de Mamanguape
Pregão por Maior Desconto Eletrônico - 026/2024

Resultado da Homologação

0001 - Contratação de serviços de engenharia, incluindo fornecimento de material e mão de obra, visando o atendimento das demandas de manutenção predial preventiva e corretiva e reformas dos logradouros e prédios que compõem a administração pública. - N/C - Valor Referência: 17.565.849,55

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Lance Final	Valor Final	Valor Total	Situação
ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA BIREU	N/C	1 Unidade	3,00 %	17.038.874,08	17.038.874,08	Homologado em 23/12/2024 09:22:43 Por: Maria Eunice do Nascimento Pessoa

Maria Eunice do Nascimento Pessoa
Autoridade Competente





PREFEITURA MUNICIPAL DE JURU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00028/2024

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Manoel Florentino de Medeiros, 29 - Centro - Juru - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa especializada para compra de combustível e derivados de petróleo a serem fornecidos de forma parcelada destinados a veículos que estão em trânsito intermunicipal para abastecimento em postos localizados entre os municípios de Juazeirinho PB e Soledade PB para retorno ao Município de Juru PB. Exercício financeiro 2025. Abertura da sessão pública: 11:00 horas do dia 07 de Janeiro de 2025. Início da fase de lances: 11:15 horas do dia 07 de Janeiro de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 129/24; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 às 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3484-1245. E-mail: licitacaojuru@hotmail.com. Edital: www.juru.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Juru - PB, 24 de Dezembro de 2024

STNEY RAMOS
PREGOEIRO OFICIALPrefeitura Municipal
de Lagoa Seca

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00054/2024

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00054/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM, HIGIENIZAÇÃO E PASSADORIA DE PEÇAS DIVERSAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE LAGOA SECA - PB; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proposta vencedora: CAMILLA CARLA CARVALHO DO AMARAL - R\$ 29.520,00.

Lagoa Seca - PB, 23 de Dezembro de 2024

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA
PREFEITA

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM, HIGIENIZAÇÃO E PASSADORIA DE PEÇAS DIVERSAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE LAGOA SECA - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00054/2024. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2024. RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CI Nº 00256/2024 - 23.12.24 - CAMILLA CARLA CARVALHO DO AMARAL - R\$ 29.520,00.

Prefeitura Municipal
de Mamanguape

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

Nos termos do Julgamento da licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024, realizado pela Agente de Contratação em 23 de Dezembro de 2024 e nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21, fica decidida a:

ADJUDICAÇÃO

Nos termos da Ata Final apresentada pela Pregoeira, quando do julgamento da Pregão Eletrônico Nº 026/2024 PROCESSO Nº 2024.11.071, ADJUDICAMOS o Presente Pregão Eletrônico em favor da empresa ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI, com o valor total de R\$ 17.565.849,55 (Dezessete Milhões Quinhentos e Sessenta e Cinco Mil Oitocentos e Quarenta e Nove Centavos).

Mamanguape-PB, 23 de Dezembro de 2024

MARIA EUNICE DO NASCIMENTO PESSOA
PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

HOMOLOGAÇÃO

Do julgamento em favor da empresa ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI, com o valor total de R\$ 17.565.849,55 (Dezessete Milhões Quinhentos e Sessenta e Cinco Mil Oitocentos e Quarenta e Nove Centavos).

Mamanguape-PB, 23 de Dezembro de 2024

MARIA EUNICE DO NASCIMENTO PESSOA
PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

VALOR TOTAL REGISTRADO:

EMPRESA: ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI

CNPJ: 36.513.339/0001-85

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL	% DE DESCONTO APLICADO
1	Contratação de serviços de engenharia, incluindo fornecimento de material e mão de obra, visando o atendimento das demandas de manutenção predial preventiva e corretiva nos prédios e logradouros e prédios que compõem a administração pública.	R\$ 17.565.849,55	7,5%

VALIDADE DA ATA

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 meses, a partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado.

2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal não fica obrigada a firmar as contratações.

Mamanguape - PB, 23 de Dezembro de 2024

MARIA EUNICE DO NASCIMENTO PESSOA

PREFEITA

Prefeitura Municipal
de Massaranduba

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00072/2024
PREGÃO Nº 00038/2024 - ELETRÔNICO

O Prefeito Constitucional do Município de Massaranduba/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, demais legislações correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00038/2024 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/2024, OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR EQUIPAMENTOS PERMANENTES E ELETRÔNICOS PARA ATENDER ESTA EDILIDADE. Ficam registrados os seguintes preços: CONTRATO: AJP DE SOUZA COMERCIO ATACADISTA 31.070.140/0001-60. ITEM: 02 E 04. VALOR GLOBAL R\$ 18.261,00. A Ata de registro de preços detalhado com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e total de cada item está disponível, no endereço www.massaranduba.pb.gov.br.

Massaranduba/PB, 11 de Outubro de 2024

JOÃO COSTA DE SOUSA
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 73/2024
PREGÃO Nº 00038/2024 - ELETRÔNICO

O Prefeito Constitucional do Município de Massaranduba/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, demais legislações correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00038/2024 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR EQUIPAMENTOS PERMANENTES E ELETRÔNICOS PARA ATENDER ESTA EDILIDADE. Ficam registrados os seguintes preços: CONTRATO: ACAI SOLUÇÕES E COMERCIO LTDA 45.690.166/0001-15. ITEM: 10. VALOR GLOBAL R\$ 2.355,04. A Ata de registro de preços detalhado com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e total de cada item está disponível, no endereço www.massaranduba.pb.gov.br.

Massaranduba/PB, 11 de Outubro de 2024

JOÃO COSTA DE SOUSA
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 74/2024
PREGÃO Nº 00038/2024 - ELETRÔNICO

O Prefeito Constitucional do Município de Massaranduba/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, demais legislações correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00038/2024 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR EQUIPAMENTOS PERMANENTES E ELETRÔNICOS PARA ATENDER ESTA EDILIDADE. Ficam registrados os seguintes preços: CONTRATO: BT COMERCIO LTDA 45.329.312/0001-81. ITEM: 05. VALOR GLOBAL R\$ 2.355,04. A Ata de registro de preços detalhado com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e total de cada item está disponível, no endereço www.massaranduba.pb.gov.br.

Massaranduba/PB, 11 de Outubro de 2024

JOÃO COSTA DE SOUSA
PREFEITO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 026/2024



Prefeitura Municipal de Mamanguape, situada Na Duque de Caxias, s/n, CEP: 58.280.000, Centro - MAMANGUAPE-PB, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.898.124/0001-48, ora representado pelo Senhora Maria Eunice do Nascimento Pessoa, portador da Cédula de Identidade - RG 121082 SSP - PB e do CPF nº 094.458.774-15, residente e domiciliado na Rua: João Maranhão nº 36 - Bairro: Centro - Cidade: Mamanguape/PB, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 026/2024, processo administrativo nº 2024.11.071, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançadas e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Edital de licitação ou Aviso da Contratação Direta, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto Municipal nº 1.755/2024, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para serviços de engenharia, incluindo fornecimento de material e mão de obra, visando o atendimento das demandas de manutenção predial preventiva e corretiva e reformas dos logradouros e prédios que compõem a administração pública, especificado no item do Termo de Referência, anexo do edital de Licitação nº 026/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, empresa executante e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI			
CNPJ: 36.563.839/0001-85			
ENDEREÇO: Rua: Antônio Ubiratan Carvalho nº 4.290 - Sala 01			
REPRESENTANTE: Ícaro Guedes Alcoforado Costa			
E-MAIL: guedesconstrucoes.obras@gmail.com			
TEL: (86) 3025-1841			
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL	% DE DESCONTO APLICADO
1	Contratação de serviços de engenharia, incluindo fornecimento de material e mão de obra, visando o atendimento das demandas de manutenção predial preventiva e corretiva e reformas dos logradouros e prédios que compõem a administração pública.	R\$ 17.565.849,55	3 %



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

Item	Código	Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit com BDI	Total
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 440.570,40
1.1	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.500,00	R\$ 30,23	R\$ 45.345,00
1.2	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.000,00	R\$ 45,34	R\$ 90.680,00
1.3	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.000,00	R\$ 31,44	R\$ 62.880,00
1.4	88242	SINAPI	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.000,00	R\$ 25,76	R\$ 103.040,00
1.5	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	500,00	R\$ 31,75	R\$ 15.875,00
1.6	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	500,00	R\$ 26,23	R\$ 13.115,00
1.7	88313	SINAPI	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	300,00	R\$ 31,99	R\$ 9.597,00
1.8	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	200,00	R\$ 29,51	R\$ 5.902,00
1.9	100305	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	500,00	R\$ 120,99	R\$ 60.495,00
1.10	3099	Próprio	Equipe de topografia para trabalhos exclusivos de campo - Diário incluindo transporte - Rev 04 10/2022	dia	20,00	R\$ 1.229,07	R\$ 24.581,40
1.11	13042	ORSE	Deslocamento de Equipe Técnica (Engenheiro/Técnico/Auxiliar/Motorista) por veículo - Rev 01	km	2.000,00	R\$ 4,53	R\$ 9.060,00
2			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 514.095,92
2.1			DEMOLIÇÃO E RETIRADA				R\$ 168.263,25
2.1.1	C4913	SEINFRA	REMOÇÃO DE PINTURA LATEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	m²	3.000,00	R\$ 10,12	R\$ 30.360,00
2.1.2	C1065	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	m²	1.500,00	R\$ 40,13	R\$ 60.195,00
2.1.3	17	ORSE	Demolição de reboco	m²	1.000,00	R\$ 10,79	R\$ 10.790,00
2.1.4	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	m²	200,00	R\$ 28,42	R\$ 5.684,00
2.1.5	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	m²	500,00	R\$ 3,38	R\$ 1.690,00
2.1.6	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	m²	200,00	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
2.1.7	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	m³	500,00	R\$ 65,39	R\$ 32.695,00
2.1.8	9182	ORSE	Demolição de concreto com martelo e compressor	m³	30,00	R\$ 94,72	R\$ 2.841,60
2.1.9	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	m²	250,00	R\$ 26,29	R\$ 6.572,50
2.1.10	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM	m²	80,00	R\$ 4,07	R\$ 325,60



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE



			REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023					
2.1.11	2095	ORSE	Remoção de vaso sanitário	un	15,00	R\$ 15,79	R\$ 236,85	
2.1.12	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	U N	30,00	R\$ 1,79	R\$ 53,70	
2.1.13	4942	ORSE	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m²	50,00	R\$ 24,93	R\$ 1.246,50	
2.1.14	31	ORSE	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m²	30,00	R\$ 19,55	R\$ 586,50	
2.1.15	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	U N	200,00	R\$ 2,07	R\$ 414,00	
2.1.16	10040	ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	t	200,00	R\$ 17,91	R\$ 3.582,00	
2.1.17	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	m²	1.000,00	R\$ 8,79	R\$ 8.790,00	
2.2			CANTEIRO DE OBRA				R\$ 345.832,67	
2.2.1	C1622	SEINFRA	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO	U N	5,00	R\$ 4.366,42	R\$ 21.832,10	
2.2.2	C2850	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	U N	5,00	R\$ 2.013,69	R\$ 10.068,45	
2.2.3	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF 02/2016	m²	40,00	R\$ 1.165,22	R\$ 46.608,80	
2.2.4	103689	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	m²	30,00	R\$ 541,07	R\$ 16.232,10	
2.2.5	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF 03/2024	M	590,00	R\$ 72,77	R\$ 42.934,30	
2.2.6	73948/016	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	m²	30.000,00	R\$ 6,17	R\$ 185.100,00	
2.2.7	4657	ORSE	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,40m - Rev 02 02/2022	mês	12,00	R\$ 1.921,41	R\$ 23.056,92	
3			INFRAESTRUTURA SUPERESTRUTURA	E			R\$ 184.281,35	
3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF 09/2024	m³	30,00	R\$ 97,75	R\$ 2.932,50	
3.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF 10/2017	m³	30,00	R\$ 59,27	R\$ 1.778,10	
3.3	95467	SINAPI	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG CIM/AREIA 1:4	m³	30,00	R\$ 616,40	R\$ 18.492,00	
3.4	94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA I) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	m³	20,00	R\$ 504,15	R\$ 10.083,00	
3.5	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA	m³	20,00	R\$ 567,98	R\$ 11.359,60	



4



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

			MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021				
3.6	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS AF 12/2015	m³	20,00	R\$ 253,07	R\$ 5.061,40
3.7	73990/001	SINAPI	ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3- DE CONCRETO	U N	5,00	R\$ 1.012,75	R\$ 5.063,75
3.8	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF 03/2016	M	10,00	R\$ 100,37	R\$ 1.003,70
3.9	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	10,00	R\$ 104,87	R\$ 1.048,70
3.10	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	10,00	R\$ 101,41	R\$ 1.014,10
3.11	83736	SINAPI	REPARO/COLAGEM DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE EPOXI, E=2 MM	m²	10,00	R\$ 312,98	R\$ 3.129,80
3.12	83730	SINAPI	REPARO ESTRUTURAL DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ARGAMASSA POLIMERICA DE ALTO DESEMPENHO, E=2 CM	m²	10,00	R\$ 301,09	R\$ 3.010,90
3.13	4761	ORSE	Recuperação de armadura p/ vigas 15x50cm, 4Ø10mm, incluso remoção de estribo, lixamento, pintura de proteção e colocação de novos estribos c/espacam=18cm(para casos de ferragens totalmente expostas)	m	10,00	R\$ 47,88	R\$ 478,80
3.14	4778	ORSE	Recuperação de armadura p/ pilares 12x20cm, 4Ø10mm, incluso remoção de estribo, lixamento, pintura de proteção e colocação de novos estribos c/espacam=12cm (para casos de ferragens totalmente expostas)	m	15,00	R\$ 43,25	R\$ 648,75
3.15	4780	ORSE	Aplicação de adesivo estrutural base resina epoxi, Compound Adesivo, Vedacit ou similar, aplicação em chumbamento e colagem dos metais diversos materiais de construção	m²	5,00	R\$ 105,81	R\$ 529,05
3.16	104487	Próprio	COMPOSIÇÃO PARAMETRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERREA (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPa. AF 11/2022	m³	40,00	R\$ 2.966,18	R\$ 118.647,20
4			ALVENARIA E DIVISÓRIAS				R\$ 138.122,65
4.1	87496	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF 06/2014	m²	150,00	R\$ 120,05	R\$ 18.007,50
4.2	87500	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR	m²	100,00	R\$ 126,18	R\$ 12.618,00



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

			QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF 06/2014				
4.3	73774	Próprio	DIVISÓRIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS	m²	5,00	R\$ 473,83	R\$ 2.369,15
4.4	3417	ORSE	Divisória em pvc estruturado em perfis de aço pintado em epoxi-poliéster, montada	m²	10,00	R\$ 144,10	R\$ 1.441,00
4.5	7702	ORSE	Fôrro de gesso acartonado, cor branca, placa 1243 x 618mm, marca GYPSUM, modelo gessolyne ou similar, instalado	m²	100,00	R\$ 97,37	R\$ 9.737,00
4.6	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L AF 10/2022	m²	1.000,00	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
4.7	87807	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA MAIOR OU IGUAL A 50 MM. AF 08/2022	m²	1.000,00	R\$ 84,95	R\$ 84.950,00
5			TERRAPLANAGEM				R\$ 8.888.527,22
5.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS AF 09/2024	m²	312.000,00	R\$ 2,33	R\$ 726.960,00
5.2	C3217	SEINFRA	ESTABILIZAÇÃO GRANULOMÉTRICA DE SOLOS S/ MISTURA DE MATERIAIS (S/TRANSP)	m³	60.000,00	R\$ 34,37	R\$ 2.062.200,00
5.3	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF 07/2020	M3 X K M	30.000,00	R\$ 2,91	R\$ 87.300,00
5.4	00004743	SINAPI	CASCALHO DE CAVA	m³	60.000,00	R\$ 66,25	R\$ 3.975.000,00
5.5	9899	ORSE	Escavação e carga material jazida	m³	76.200,00	R\$ 16,27	R\$ 1.239.774,00
5.6	93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF 07/2020	M3 X K M	228.600,00	R\$ 1,14	R\$ 260.604,00
5.7	100574	Próprio	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS AF 09/2024	m²	60.000,00	R\$ 1,63	R\$ 97.800,00
5.8	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m²	60.000,00	R\$ 5,85	R\$ 351.000,00
5.9			Reparação de danos físicos ao meio ambiente				R\$ 27.739,80
5.9.1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,00	R\$ 24,71	R\$ 1.976,80
5.9.2	6238	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA - POTENCIA 305 HP - PESO OPERACIONAL	H	100,00	R\$ 257,63	R\$ 25.763,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

			37 T (VU=10ANOS) - MANUTENCAO				
5.10			BUEIROS				R\$ 60.149,42
5.10.1	491571 2	SICRO3	Limpeza de buero	m²	60,00	R\$ 24,42	R\$ 1.465,20
5.10.2	C0408	SEINFRA	BOCA DE BUEIRO SIMPLES CAPEADO (1.00 X 1.00m)	U N	6,00	R\$ 2.740,27	R\$ 16.441,62
5.10.3	C0888	SEINFRA	CORPO DE BUEIRO SIMPLES CAPEADO (1.00 X 1.00m)	M	20,00	R\$ 2.112,13	R\$ 42.242,60
6			PAVIMENTAÇÃO				R\$ 4.857.652,65
6.1			REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF 12/2020	m²	25.000,00	R\$ 91,78	R\$ 2.294.500,00
6.2			ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	210,00	R\$ 42,96	R\$ 9.021,60
6.3			ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	4.600,00	R\$ 39,79	R\$ 183.034,00
6.4	C0821	SEINFRA	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE CALÇAMENTO C/COMPACTADOR TIPO SAPO	m²	12.600,00	R\$ 2,69	R\$ 33.894,00
6.4.1			RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS INTERTRAVADOS, PARA FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF 12/2020	m²	8.000,00	R\$ 68,00	R\$ 544.000,00
6.5			REVESTIMENTO DE PAVIMENTO				R\$ 273.572,00
6.5.1	401135 3	SICRO3	Pintura de ligação	m²	5.000,00	R\$ 1,99	R\$ 9.950,00
6.5.2	401146 3	SICRO3	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais	t	400,00	R\$ 574,32	R\$ 229.728,00
6.5.3	591438 9	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tk m	1.500,00	R\$ 0,93	R\$ 1.395,00
6.5.4	591461 2	SICRO3	Transporte de mistura betuminosa a quente com caminhão com caçamba térmica de 6 m³ - rodovia pavimentada	tk m	20.000,00	R\$ 1,42	R\$ 28.400,00
6.5.5	521340 1	SICRO3	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	100,00	R\$ 40,99	R\$ 4.099,00
6.6			CALÇADA				R\$ 1.242.778,75
6.6.1	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF 08/2023	m³	150,00	R\$ 133,39	R\$ 20.008,50
6.6.3			Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-II, rejuntado, exclusiva	m²	2.000,00	R\$ 150,39	R\$ 300.780,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE



			regularização de base				
6.6.3	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO, AF 08/2022	m²	10.000,00	R\$ 90,46	R\$ 904.600,00
6.6.4	521346 7	SICRO3	Placa de advertência em aço, lado de 1,20 m - película retrorrefletiva tipo III + SI - fornecimento e implantação	m²	15,00	R\$ 1.159,35	R\$ 17.390,25
6.7			REVESTIMENTO CERÂMICO				R\$ 117.604,70
6.7.1	87259	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M², AF 02/2023 PE	m²	40,00	R\$ 158,53	R\$ 6.341,20
6.7.2	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M², AF 02/2023 PE	m²	1.200,00	R\$ 72,77	R\$ 87.324,00
6.7.3	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES, AF 02/2023 PE	m²	200,00	R\$ 94,86	R\$ 18.972,00
6.7.4	87272	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES, AF 06/2014	m²	50,00	R\$ 99,35	R\$ 4.967,50
6.8			PISOS DE CONCRETO E BASES				R\$ 152.782,40
6.8.1	72137	SINAPI	PISO INDUSTRIAL ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 12MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	m²	120,00	R\$ 150,90	R\$ 18.108,00
6.8.2	72183	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMADURA EM TELA SOLDADA	m²	600,00	R\$ 126,85	R\$ 76.110,00
6.8.3	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM, AF 01/2024	m²	600,00	R\$ 41,54	R\$ 24.924,00
6.8.4	87632	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM, AF 07/2021	m²	600,00	R\$ 52,44	R\$ 31.464,00
6.8.5	87690	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM,	m²	40,00	R\$ 54,41	R\$ 2.176,40



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

			AF 07/2021				
6.9			RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS				R\$ 6.465,20
6.9.1	88649	SINAPI	RODAPE CERAMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF 02/2023	M	100,00	R\$ 10,39	R\$ 1.039,00
6.9.2	88648	SINAPI	RODAPE CERAMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF 02/2023	M	100,00	R\$ 9,13	R\$ 913,00
6.9.3	2266	ORSE	Soleira em granito cinza andorinha, 1 = 15 cm, e = 2 cm	m	40,00	R\$ 112,83	R\$ 4.513,20
7			COBERTURA				R\$ 395.589,75
7.4	100704	SBC	REVISAO, RECUPERACAO TELHADOS, COBERTURAS FIBROCIMENTO-ESTR MAD	m²	80,00	R\$ 243,29	R\$ 19.463,20
7.5			TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA				R\$ 11.965,00
	94201	SINAPI	CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	250,00	R\$ 47,86	
7.6			TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1:4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF 07/2019	m²	100,00	R\$ 76,10	R\$ 7.610,00
7.7			CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERAMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	50,00	R\$ 34,53	R\$ 1.726,50
7.8			TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERAMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	250,00	R\$ 91,56	R\$ 22.890,00
7.9			CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 06/2016	M	25,00	R\$ 196,43	R\$ 4.910,75
7.10			CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	30,00	R\$ 68,31	R\$ 2.049,30
7.11	C2200	SEINFRA	RETELHAMENTO C/ TELHA CERAMICA ATÉ 20% NOVA	m²	3.000,00	R\$ 69,84	R\$ 209.520,00
7.12	C4466	SEINFRA	COBERTURA TELHA CERAMICA (RIPA, CAIBRO, LINHA)	m²	500,00	R\$ 230,91	R\$ 115.455,00
8			IMPERMEABILIZAÇÃO				R\$ 286.703,00
8.1			IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF 09/2023	m²	4.000,00	R\$ 55,19	R\$ 220.760,00
8.2	68053	SINAPI	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA	m²	50,00	R\$ 8,58	R\$ 429,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE



			PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESSURA 150 MICRAS.				
8.3	74106/001	SINAPI	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	m²	500,00	R\$ 16,52	R\$ 8.260,00
8.4	5968	ORSE	Caixa de Alvenaria para Ventosas em Adutoras DN 150 a 200mm	un	20,00	R\$ 2.862,70	R\$ 57.254,00
9			ESQUADRIAS				R\$ 120.746,31
9.1	73932/001	SINAPI	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	m²	20,00	R\$ 567,63	R\$ 11.352,60
9.2	1841	ORSE	Revisão de esquadrias de alumínio	m²	15,00	R\$ 143,38	R\$ 2.150,70
9.3	1797	ORSE	Revisão de esquadria de madeira	m²	40,00	R\$ 130,91	R\$ 5.236,40
9.4	1859	Próprio	Revisão de esquadria de ferro	m²	40,00	R\$ 170,96	R\$ 6.838,40
9.5	1870	ORSE	Basculante de ferro	m²	10,00	R\$ 510,41	R\$ 5.104,10
9.6	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMINIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 12/2019.	m²	20,00	R\$ 442,56	R\$ 8.851,20
9.7	84847	SINAPI	JANELA DE MADEIRA ALMOFADADA, DE ABRIR, INCLUSAS GUARNICOES SEM FERRAGENS	m²	5,00	R\$ 1.009,65	R\$ 5.048,25
9.8	84845	SINAPI	JANELA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, INCLUSAS GUARNICOES E FERRAGENS	m²	4,00	R\$ 980,57	R\$ 3.922,28
9.9	91298	SINAPI	PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, 80X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 12/2019	U N	10,00	R\$ 1.506,03	R\$ 15.060,30
9.10	90841	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALACAO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUCAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 12/2019	U N	6,00	R\$ 1.165,34	R\$ 6.992,04
9.11	90842	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALACAO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUCAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 12/2019	U N	2,00	R\$ 1.175,73	R\$ 2.351,46
9.12	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E	U N	20,00	R\$ 1.230,69	R\$ 24.613,80



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

			INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019				
9.13	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	U N	6,00	R\$ 1.330,79	R\$ 7.984,74
9.14	68054	SINAPI	PORTÃO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG	m ²	4,00	R\$ 397,49	R\$ 1.589,96
9.15	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	m ²	8,00	R\$ 810,03	R\$ 6.480,24
9.16	8703	ORSE	Portão em tubo de ferro galvanizado com quadro de DN 2", e barras verticais de DN 1 1/2" a cada 10cm	m ²	8,00	R\$ 896,23	R\$ 7.169,84
10			VIDROS				R\$ 18.727,74
10.1	72122	SINAPI	VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM	m ²	15,00	R\$ 218,86	R\$ 3.282,90
10.2	102184	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF 01/2021	U N	6,00	R\$ 2.234,90	R\$ 13.409,40
10.3	85001	SINAPI	VIDRO LISO FUME, ESPESSURA 4MM	m ²	6,00	R\$ 339,24	R\$ 2.035,44
11			FORRO				R\$ 79.323,90
11.1	96486	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023 PS	m ²	500,00	R\$ 84,55	R\$ 42.275,00
11.2	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023 PS	m ²	50,00	R\$ 83,90	R\$ 4.195,00
11.3	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF 08/2023 PS	m ²	400,00	R\$ 55,36	R\$ 22.144,00
11.4	96117	SINAPI	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017	m ²	30,00	R\$ 206,81	R\$ 6.204,30
11.5	72201	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FORROS EM REGUA DE PVC E PERFIS, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	m ²	200,00	R\$ 16,25	R\$ 3.250,00
11.6	96120	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF 08/2023	M	30,00	R\$ 3,62	R\$ 108,60
11.7	96124	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (SANCA DE GESSO, COM ALTURA DE 15 CM, MONTADA NA OBRA). AF 05/2017 P	M	10,00	R\$ 54,14	R\$ 541,40
11.8	96123	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF 08/2023 PS	M	20,00	R\$ 30,28	R\$ 605,60
12			PINTURA				R\$ 294.031,80



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE



12.1	2279	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m²	7.000,00	R\$ 18,60	R\$ 130.200,00
12.2	2344	ORSE	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m²	500,00	R\$ 4,24	R\$ 2.120,00
12.3	3963	ORSE	Preparo de superfície com lixamento sobre madeira	m²	60,00	R\$ 9,20	R\$ 552,00
12.4	2281	ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m²	2.000,00	R\$ 9,50	R\$ 19.000,00
12.5	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS AF 04/2023	m²	7.000,00	R\$ 15,00	R\$ 105.000,00
12.6	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS AF 04/2023	m²	800,00	R\$ 17,62	R\$ 14.096,00
12.7	73445	SINAPI	CAIACAO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCÃO DE FIXADOR COM COM DUAS DEMÃOS	m²	600,00	R\$ 13,36	R\$ 8.016,00
12.8	73924/02	SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METALICA	m²	100,00	R\$ 37,39	R\$ 3.739,00
12.9	74064/01	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMÃOS	m²	80,00	R\$ 28,86	R\$ 2.308,80
12.10	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS AF 04/2023	m²	600,00	R\$ 15,00	R\$ 9.000,00
13			INSTALAÇÃO ELÉTRICA, LÓGICA E SPDA				R\$ 58.215,85
13.1	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A. INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 03/2023	U N	20,00	R\$ 52,09	R\$ 1.041,80
13.2	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A. INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 03/2023	U N	10,00	R\$ 38,56	R\$ 385,60
13.3	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A. INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 03/2023	U N	20,00	R\$ 34,23	R\$ 684,60
13.4	12156	ORSE	Tomada para uso geral, 2p + t, ABNT, de sobrepor, 20 A. com caixa "Sistema X"	un	50,00	R\$ 48,12	R\$ 2.406,00
13.5	98308	SINAPI	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 11/2019	U N	10,00	R\$ 33,13	R\$ 331,30
13.6	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA) AF 01/2016	U N	30,00	R\$ 187,63	R\$ 5.628,90
13.7	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E	U N	30,00	R\$ 254,00	R\$ 7.620,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

CHUMBAMENTO AF 01/2016							
13.8	3294	ORSE	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com canoleta plastica e/ou viseria 20x10mm, aparente, incluindo centro atep:30a-220v, inclusive aterramento	pt	10,00	R\$ 360,08	R\$ 3.600,80
13.9	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 03/2023	U N	5,00	R\$ 16,44	R\$ 82,20
13.10	83463	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	U N	10,00	R\$ 501,50	R\$ 5.015,00
13.11	74130/0 04	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	U N	10,00	R\$ 107,82	R\$ 1.078,20
13.12	74130/0 02	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	U N	5,00	R\$ 25,11	R\$ 125,55
13.13	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 10/2020	U N	10,00	R\$ 66,53	R\$ 665,30
13.14	93665	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 10/2020	U N	5,00	R\$ 74,55	R\$ 372,75
13.15	9041	ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 60kA - 275v	un	5,00	R\$ 105,24	R\$ 526,20
13.16	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 10/2020	U N	10,00	R\$ 123,56	R\$ 1.235,60
13.17	91853	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 03/2023	M	100,00	R\$ 10,61	R\$ 1.061,00
13.18	91843	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 03/2023	M	30,00	R\$ 7,29	R\$ 218,70
13.19	91833	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 03/2023 PA	M	50,00	R\$ 20,64	R\$ 1.032,00
13.20	95730	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E	M	100,00	R\$ 17,32	R\$ 1.732,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE



			INSTALAÇÃO. AF 11/2016				
13.21	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	1.000,00	R\$ 5,47	R\$ 5.470,00
13.22	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	300,00	R\$ 8,55	R\$ 2.565,00
13.23	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	60,00	R\$ 12,00	R\$ 720,00
13.24	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	800,00	R\$ 3,74	R\$ 2.992,00
13.25	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 09/2024	U N	20,00	R\$ 32,72	R\$ 654,40
13.26	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 09/2024	U N	20,00	R\$ 15,31	R\$ 306,20
13.27	100903	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, COM SOQUETE, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 09/2024, PS	U N	20,00	R\$ 33,15	R\$ 663,00
13.28	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 09/2024	U N	10,00	R\$ 135,02	R\$ 1.350,20
13.29	7138	ORSE	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 6	m	400,00	R\$ 14,46	R\$ 5.784,00
13.30	796	ORSE	Tomada para lógica, com caixa pvc, embutida	un	15,00	R\$ 68,91	R\$ 1.033,65
13.31	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023	U N	5,00	R\$ 107,02	R\$ 535,10
13.32	96988	SINAPI	MASTRO 1 1/4", COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023	U N	5,00	R\$ 128,36	R\$ 641,80
13.33	96971	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	M	15,00	R\$ 43,80	R\$ 657,00
14			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS				R\$ 152.450,02
14.1	9017	ORSE	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, c/saída horizontal, linha ravena, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SPI3 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	6,00	R\$ 566,59	R\$ 3.399,54
14.2	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA,	U N	5,00	R\$ 365,04	R\$ 1.825,20



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

			INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020				
14.3	74234/01	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO DE LOUÇA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSÃO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	U N	3,00	R\$ 798,09	R\$ 2.394,27
14.4	40729	SINAPI	VALVULA DESCARGA 1 1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	U N	20,00	R\$ 473,13	R\$ 9.462,60
14.5	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	U N	5,00	R\$ 175,22	R\$ 876,10
14.6	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	U N	3,00	R\$ 420,41	R\$ 1.261,23
14.7	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1 1/4 X 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	U N	10,00	R\$ 25,63	R\$ 256,30
14.8	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	U N	10,00	R\$ 13,88	R\$ 138,80
14.9	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	U N	10,00	R\$ 12,23	R\$ 122,30
14.10	2066	ORSE	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, tipo convencional.	un	10,00	R\$ 66,64	R\$ 666,40
14.11	2097	ORSE	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,00x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada e torneira cromada, concretada e assentada. Rev.03	un	3,00	R\$ 1.203,14	R\$ 3.609,42
14.12	7371	ORSE	Torneira para lavatório, 1193, Docol, ref. 2005056 ou similar	un	5,00	R\$ 157,23	R\$ 786,15
14.13	3688	ORSE	Torneira plástica para jardins, HERC 1128, 1/2" ou similar	un	10,00	R\$ 27,66	R\$ 276,60
14.14	5003	ORSE	Torneira de bacia p/caixa d'água em pvc d = 3/4"	un	10,00	R\$ 49,06	R\$ 490,60
14.15	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M. PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	U N	4,00	R\$ 694,47	R\$ 2.777,88
14.16	95546	SINAPI	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO. 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	U N	10,00	R\$ 150,82	R\$ 1.508,20
14.17	2022	ORSE	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	20,00	R\$ 82,97	R\$ 1.659,40
14.18	89355	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	M	100,00	R\$ 22,58	R\$ 2.258,00



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE



14.19	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	M	100,00	R\$ 26,03	R\$ 2.603,00
14.20	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	M	100,00	R\$ 21,15	R\$ 2.115,00
14.21	90745	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 400 MM, JUNTA ELÁSTICA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO) AF 01/2021	M	50,00	R\$ 10,83	R\$ 541,50
14.22	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF 08/2022	M	50,00	R\$ 29,71	R\$ 1.485,50
14.23	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF 08/2022	M	50,00	R\$ 41,36	R\$ 2.068,00
14.24	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	U N	20,00	R\$ 89,51	R\$ 1.790,20
14.25	2648	ORSE	Conjunto moto-bomba com motor de 1 cv, monofásico, bomba centrífuga, sucção=1", recalque=1", pr. máx: 28 mca, alt. sucção 8 mca, faixas hm (m) - q (m³/h) : (26-2,5)(23-4,2)(20-5,2)(17-6,3)(14-7,0), inclusive chave de partida direta	un	2,00	R\$ 3.371,88	R\$ 6.743,76
14.26	95463	SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	U N	4,00	R\$ 2.619,24	R\$ 10.476,96
14.27	74198/0 01	SINAPI	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO DIÂMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO 1,40M E ESPESSURA 10CM	U N	4,00	R\$ 2.153,16	R\$ 8.612,64
14.28	24.60.3 2	EMBASA	(REVISADA) PERFURAÇÃO DIÂMETROS POL - ROCHA SA OU DECOMPOSTA - UNIDADE ROTOPNEUMÁTICA POCO <100M	M	60,00	R\$ 244,18	R\$ 14.650,80
14.29	25.14.5 2	EMBASA	LIMPEZA MECANIZADA DE POÇO DE SUÇÃO COM CAMINHÃO DE SUÇÃO A VÁCUO, EXCETO EQUIPAMENTO - MEDIACOMPLEXIDADE	U N	10,00	R\$ 219,26	R\$ 2.192,60
14.30	12.90.5	EMBASA	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE	M	650,00	R\$ 77,85	R\$ 50.602,50



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

0			TUBO EM PVC DN50mm COM ESCAVACAO MECANIZADA EMSOLO DE 1a REATERRO COM MATERIAL DAS ESCAVACOES E ENVOLTORIAS				
14.31	25.04.70	EMBASA	000 - FECHAMENTO E ABERTURA DO REGISTRO DE MANOBRA ATE DN 100 MM	U N	20,00	R\$ 10,28	R\$ 205,60
14.32	25.04.49	EMBASA	000 - SUBSTITUICAO DE HASTE E/OU GAVETA DE REGISTRO DE MANGBRA ATE DN 100MM	U N	15,00	R\$ 118,51	R\$ 1.777,65
14.33	24.90.76	EMBASA	DESINFECÇÃO DE POCO COM COMPRESSOR	U N	5,00	R\$ 1.904,48	R\$ 9.522,40
14.34	25.24.01	EMBASA	INSTALAÇÃO DE REGISTRO DE MANOBRA ATE 100 MM COM PAVIMENTO	U N	12,00	R\$ 274,41	R\$ 3.292,92
15			ESTRUTURAS METÁLICAS				R\$ 509.795,50
15.1	4302	ORSE	Alambrado (ht=1,80m) com tela galvanizada 3" x 3" (h=1,40m), montantes em mourões de concreto seção 10x10cm, a cada 1,80m, mureta em alvenaria (h=0,40m) revestida e pintada com hidrator	m	100,00	R\$ 298,91	R\$ 29.891,00
15.2	100776	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020 PSA	K G	10.000,00	R\$ 22,22	R\$ 222.200,00
15.3	2435	ORSE	Letras em aço inox 25 x 25 cm	un	50,00	R\$ 182,41	R\$ 9.120,50
15.4	12510	ORSE	Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt UDC150 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternim, vãos 20,01 a 30,0m, pintado 1 d osido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto form. Telhas - Executada	m²	800,00	R\$ 229,67	R\$ 183.736,00
15.5	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO AF 07/2019	m²	800,00	R\$ 81,06	R\$ 64.848,00
16			LIMPEZA				R\$ 100.040,00
16.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	10.000,00	R\$ 2,92	R\$ 29.200,00
16.2	C1628	SEINFRA	LIMPEZA GERAL	m²	4.000,00	R\$ 17,71	R\$ 70.840,00
						TOTAL:	R\$ 17.565.849,55

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Município de Mamanguape.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021;



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE



- 4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
- 4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor/prestador.
- 4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.
- 4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata. 4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.
- 4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

- 4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.
- 4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao **dobro** do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.
- 4.8. A adesão à ata de registro de preços de órgãos ou entidade gerenciadora do Poder Executivo federal por órgãos e entidades da Administração Pública municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o subitem 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021 E Decreto Municipal nº 1.755/2024.

Vedação a acréscimo de quantitativos

- 4.10. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, Diário Oficial do Município e no portal da transparência do Município, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
- 5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
- 5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
- 5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1 Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2 Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.5 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores/prestadores será divulgado no PNCP, Diário Oficial do Município e no portal da transparência do Município e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE



5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1 No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação; 6.1.3.2 No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor/prestador para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor/prestador será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores/prestadores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor/prestador não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor/prestador requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor/prestador encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor/prestador deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável. 7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

ordem de classificação, para verificar se aceitem manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

- 8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
- 8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos na norma.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor/prestador beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do objeto decorrente do remanejamento dos itens.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor/prestador será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor

- 9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- 9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- 9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou
- 9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor/prestador, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- 9.4.1. Por razão de interesse público;



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE



9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço nos termos definidos no edital, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e minuta de contrato, ANEXO AO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

MAMANGUAPE/PB, 23 de Dezembro de 2024.

ICARO GUEDES ALCOFORADO
COSTA-98151797304

Assinado de forma digital por ICARO GUEDES
ALCOFORADO COSTA-98151797304

ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI
CNPJ: 36.563.839/0001-85


MARIA EUNICE DO NASCIMENTO PESSOA
Prefeita/Contratante

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00028/2024

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Manoel Florentino de Medeiros, 29 - Centro - Juru - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa especializada para compra de combustível e derivados do petróleo a serem fornecidos de forma parcelada destinados a veículos que estão em trânsito intermunicipal para abastecimento em postos localizados entre os municípios de Juazeirinho PB e Solidade PB para retorno ao Município de Juru PB. Exercício financeiro 2025. Abertura da sessão pública: 11:00 horas do dia 07 de Janeiro de 2025. Início da fase de lances: 11:15 horas do dia 07 de Janeiro de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos, previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 129/24; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3484-1245. E-mail: licitacaojuru@hotmail.com. Edital: www.juru.pb.gov.br; www.licit.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/procop.

Juru - PB, 24 de Dezembro de 2024

SIDNEY RAMOS
PREGOEIRO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Lagoa Seca

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00054/2024

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00054/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM, HIGIENIZAÇÃO E PASSADORIA DE PEÇAS DIVERSAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE LAGOA SECA - PB, ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: CAMILLA CARLA CARVALHO DO AMARAL - R\$ 29.520,00.

Lagoa Seca - PB, 23 de Dezembro de 2024

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA
PREFEITA

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM, HIGIENIZAÇÃO E PASSADORIA DE PEÇAS DIVERSAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE LAGOA SECA - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00054/2024. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2024 - RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca; CT Nº 00256/2024 - 23.12.24 - CAMILLA CARLA CARVALHO DO AMARAL - R\$ 29.520,00.

Prefeitura Municipal
de Mamanguape

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

Nos termos do Julgamento da licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024, realizado pela Agente de Contratação em 23 de Dezembro de 2024 e nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21, fica decidida a:

ADJUDICAÇÃO

Nos termos da Ata Final apresentada pela Pregoeira, quando do julgamento da Pregão Eletrônico Nº 026/2024 PROCESSO Nº 2024.11.071, ADJUDICAMOS o Presente Pregão Eletrônico em favor da empresa ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI, com o valor total de R\$ 17.565.849,55 (Dezesse Milhões Quinhentos e Sessenta e Cinco Mil Oitocentos e Quarenta e Nove Reais e Cinquenta e Cinco Centavos).

Mamanguape-PB, 23 de Dezembro de 2024

MARIA EUNICE DO NASCIMENTO PESSOA
PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

HOMOLOGAÇÃO

Do julgamento em favor da empresa ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI, com o valor total de R\$ 17.565.849,55 (Dezesse Milhões Quinhentos e Sessenta e Cinco Mil Oitocentos e Quarenta e Nove Reais e Cinquenta e Cinco Centavos).

Mamanguape-PB, 23 de Dezembro de 2024

MARIA EUNICE DO NASCIMENTO PESSOA
PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2024
PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

VALOR TOTAL REGISTRADO:

EMPRESA: ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI		
CNPJ: 36.563.839/0001-85		
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL % DE DESCONTO APLICADO
1	Contratação de serviços de engenharia, incluindo fornecimento de material e mão de obra, visando o atendimento das demandas de manutenção predial preventiva e corretiva e reformas dos logradouros e prédios que compõem a administração pública.	R\$ 17.565.849,55 7%

VALIDADE DA ATA

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 meses, a partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado.

2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal não fica obrigada a firmar as contratações.

Mamanguape - PB, 23 de Dezembro de 2024

MARIA EUNICE DO NASCIMENTO PESSOA
PREFEITA

Prefeitura Municipal
de Massaranduba

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00072/2024
PREGÃO Nº 00038/2024 - ELETRÔNICO

O Prefeito Constitucional do Município de Massaranduba/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, demais legislações correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00038/2024 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR EQUIPAMENTOS PERMANENTES E ELETRÔNICOS PARA ATENDER ESTA EDILIDADE. Ficam registrados os seguintes preços: CONTRATO: AJP DE SOUZA COMERCIO ATACADISTA 31.070.140/0001-60. ITEM: 02 E 04. VALOR GLOBAL: R\$ 18.261,00. A Ata de registro de preços detalhada com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e total de cada item está disponível, no endereço www.massaranduba.pb.gov.br.

Massaranduba/PB, 11 de Outubro de 2024

JOÃO COSTA DE SOUSA
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 73/2024
PREGÃO Nº 00038/2024 - ELETRÔNICO

O Prefeito Constitucional do Município de Massaranduba/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, demais legislações correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00038/2024 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR EQUIPAMENTOS PERMANENTES E ELETRÔNICOS PARA ATENDER ESTA EDILIDADE. Ficam registrados os seguintes preços: CONTRATADO: ACAT SOLUÇÕES E COMERCIO LTDA 45.690.166/0001-15. ITEM: 10. VALOR GLOBAL: R\$ 2.355,04. A Ata de registro de preços detalhada com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e total de cada item está disponível, no endereço www.massaranduba.pb.gov.br.

Massaranduba/PB, 11 de Outubro de 2024

JOÃO COSTA DE SOUSA
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 74/2024
PREGÃO Nº 00038/2024 - ELETRÔNICO

O Prefeito Constitucional do Município de Massaranduba/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, demais legislações correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00038/2024 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR EQUIPAMENTOS PERMANENTES E ELETRÔNICOS PARA ATENDER ESTA EDILIDADE. Ficam registrados os seguintes preços: CONTRATADO: BT COMERCIO LTDA 45.329.312/0001-81. ITEM: 05. VALOR GLOBAL: R\$ 2.155,04. A Ata de registro de preços detalhada com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e total de cada item está disponível, no endereço www.massaranduba.pb.gov.br.

Massaranduba/PB, 11 de Outubro de 2024

JOÃO COSTA DE SOUSA
PREFEITO

Edital

Edital nº 026/2024

Acessar Contratação

Última atualização 05/12/2024

Local: Mamanguape/PB Órgão: MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE

Unidade compradora: 01 - Prefeitura Municipal de Mamanguape

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 05/12/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 06/12/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 20/12/2024 08:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 0889812400Q148-1-000068/2024 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A

Objeto:

[Portal de Compras Públicas] - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 17.566.849,55

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 17.038.874,06

Itens Arquivos Histórico

Nome	Data	Tipo
Edital completo.pdf	05/12/2024	Edital
AtaTotal_353514.pdf	23/12/2024	Outros Documentos
11 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001-2024 - PE 026.pdf	28/01/2025	Outros Documentos

Exibir: 5

1-3 de 3 Itens

Página: 1

< >

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abrangidos pelo novo diploma.



É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento desta versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta, legal, homologada pelos indicados a compor o estudo técnico.

A adequação, fidelidade e correção das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 <https://portal.transparencia.gov.br>

o 0000.070.0001

ABRIL 2020



Todos os dados e informações são de responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 026/2024



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 026/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE torna público que fará realizar através da pregoeira oficial para conhecimento dos interessados nos termos da Lei n.º 14.133/2021, Decreto Municipal nº 1.756/2024 e demais normas inerentes a espécie, que realizará licitação na modalidade pregão eletrônico do tipo menor preço por item. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, conforme descrito e especificado no edital e seus anexos. Endereço eletrônico onde será realizado o pregão: www.portaldecompraspublicas.com.br; Abertura das propostas e sessão pública: 20/12/2024 às 08h00min. O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos seguintes endereços: www.portaldecompraspublicas.com.br e <https://www.mamanguape.pb.gov.br/licitacoes/>. Maiores informações na COPELI, localizada no prédio sede da Prefeitura Municipal de Mamanguape, na Rua Antenor Navarro, nº10, 1º andar, Centro, MAMANGUAPE – Pb, no horário de expediente normal de 08:00 as 12:00 Horas ou através do link acima descrito.

Mamanguape-PB, 05 de Dezembro de 2024.

Marília Magdala Toscano Máximo
Pregoeira Oficial

15 de dezembro de 2024 15:30

Compartilhar



Sistema Correio de Comunicação.

Siga nossas redes sociais:



Serviços

[Fale Conosco](#)

[Política de Privacidade](#)

Rádios do Sistema Correio

Escute nossas rádios

0:00 / 0:00

Início > Edital

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE – HOMOLOGAÇÃO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

HOMOLOGAÇÃO

Do julgamento em favor da empresa ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI, com o valor total de R\$ 17.565.849,55 (Dezessete Milhões Quinhentos e Sessenta e Cinco Mil Oitocentos e Quarenta e Nove Reais e Cinquenta e Cinco Centavos).

Mamanguape-PB, 23 de Dezembro de 2024

Maria Eunice do Nascimento Pessoa
Prefeita

14 de dezembro de 2024 00:00

Compartilhar f t in



Sistema Correio de Comunicação.

Siga nossas redes sociais:



Serviços

[Fale Conosco](#)

[Política de Privacidade](#)

Rádios do Sistema Correio

Escute nossas rádios

0.00 / 0.00



© Copyright 2021. Portal Correio. Todos os direitos reservados.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Mamanguape
Prefeitura Municipal de Mamanguape
Pregão por Maior Desconto Eletrônico - 026/2024



Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - Contratação de serviços de engenharia, incluindo fornecimento de material e mão de obra, visando o atendimento das demandas de manutenção predial preventiva e corretiva e reformas dos logradouros e prédios que compõem a administração pública. - Valor Referência: 17.565.849,55

Fornecedor	Situação	Valor Total
ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI (36.563.839/0001-85)	Adjudicado em: 23/12/2024 - 09:22:33 - Por: Maria Eunice do Nascimento Pessoa	17.038.874,06

Maria Eunice do Nascimento Pessoa
Autoridade Competente



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Mamanguape
Prefeitura Municipal de Mamanguape
Pregão por Maior Desconto Eletrônico - 026/2024



Resultado da Homologação

0001 - Contratação de serviços de engenharia, incluindo fornecimento de material e mão de obra, visando o atendimento das demandas de manutenção predial preventiva e corretiva e reformas dos logradouros e prédios que compõem a administração pública. - N/C - Valor Referência: 17.565.849,55

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Lance Final	Valor Final	Valor Total	Situação
ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI	N/C	1 Unidade	3,00 %	17,038,874,06	17,038,874,06	Homologado em 23/12/2024 09:22:43 Por: Maria Eunice do Nascimento Pessoa

Maria Eunice do Nascimento Pessoa
Autoridade Competente



Início > Edital

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE – ADJUDICAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

Nos termos do Julgamento da licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024, realizado pela Agente de Contratação em 23 de Dezembro de 2024 e nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal n.º 14.133/21, fica decidida a:

ADJUDICAÇÃO

Nos termos da Ata Final apresentada pela Pregoeira, quando do julgamento da Pregão Eletrônico N.º 026/2024 PROCESSO Nº 2024.11.071, ADJUDICAMOS o Presente Pregão Eletrônico em favor da empresa ICARO GUEDES ALCOFORADO COSTA EIRELI, com o valor total de R\$ 17.565.849,55 (Dezessete Milhões Quinhentos e Sessenta e Cinco Mil Oitocentos e Quarenta e Nove Reais e Cinquenta e Cinco Centavos).

Mamanguape-PB, 23 de Dezembro de 2024

Maria Eunice do Nascimento Pessoa
Prefeita

14 de dezembro de 2024 00:00

Compartilhar



Sistema Correio de Comunicação.

Siga nossas redes sociais:



Serviços

[Fale Conosco](#)[Política de Privacidade](#)

Rádios do Sistema Correio

Escute nossas rádios

0:00 / 0:00



Início > Edital

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2024



ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2024
PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA E REFORMAS DOS LOGRADOUROS E PRÉDIOS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

VALOR TOTAL REGISTRADO:

EMPRESA: ICARO GUEDES ALCOPORADO COSTA EIRELI			
CNPJ: 26.563.839/0001-85			
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL	% DE DESCONTO APLICADO
1	Contratação de serviços de engenharia, incluindo fornecimento de material e mão de obra, visando o atendimento das demandas de manutenção predial preventiva e corretiva e reformas dos logradouros e prédios que compõem a administração pública.	R\$ 17.565.849,55	3 %

VALIDADE DA ATA

- 2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 meses, a partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado.
2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal não fica obrigada a firmar as contratações.

Mamanguape - PB, 23 de Dezembro de 2024.

MARIA EUNICE DO NASCIMENTO PESSOA
PREFEITA

14 de dezembro de 2024 08:03

Compartilhar f t in



Sistema Correio de Comunicação.

Siga nossas redes sociais:



Serviços

Fale Conosco

[Política de Privacidade](#)

Rádios do Sistema Correio

Escute nossas rádios

0:00 / 0:00